
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33624  61Quinta-feira, 24 DE MAIO DE 2018 

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 469/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 21 DE MAIO DE 2018.

DESIGNAR o servidor MARCOS ALVES DE MATOS, matrícula 
funcional nº 5932757, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, com lotação no Centro 
de Recuperação Regional de Altamira, a contar de 17 de maio de 
2018, na vaga de ROBSON AMARAL RIBAS, matrícula funcional 
nº 5901421, em virtude de encerramento de contrato.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 470/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 22 de maio de 
2018.
DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE PESSOA DO 
NASCIMENTO, matrícula funcional nº 54180936, para responder 
pela Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de 
Manutenção Predial-FGSP, com lotação no Centro de Recuperação 
Regional de Capanema, no período de 01 a 30/06/2018, em 
substituição ao titular RAIMUNDO SANDERSON BRITO BEZERRA, 
matrícula funcional nº54180937, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 316317
PORTARIA Nº 322/2018-CGP/SUSIPE                                                  

BELÉM, 11 DE MAIO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 229/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/04/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33595 de 
11/04/2018, referente ao Processo nº 4549/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 230/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/04/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33595 de 
11/04/2018, referente ao Processo nº 4550/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 231/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/04/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33595 de 
11/04/2018, referente ao Processo nº 4551/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 232/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/04/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33595 de 
11/04/2018, referente ao Processo nº 4552/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 233/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/04/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33595 de 
11/04/2018, referente ao Processo nº 4553/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 234/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/04/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33595 de 
11/04/2018, referente ao Processo nº 4554/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 235/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/04/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33595 de 
11/04/2018, referente ao Processo nº 4555/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 236/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/04/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33595 de 
11/04/2018, referente ao Processo nº 4556/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 237/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/04/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33595 de 
11/04/2018, referente ao Processo nº 4557/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 238/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/04/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33595 de 
11/04/2018, referente ao Processo nº 4558/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 256/2018-CGP/SUSIPE, de 
11/04/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33596 de 
12/04/2018, referente ao Processo nº 4561/2018-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 316433

PORTARIA Nº 526/2018 – GAB/SUSIPE
BELÉM, 23 DE MAIO DE 2018.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – REVOGAR a Portaria nº 1134/17 – GAB/SUSIPE, 
datada de 16.11.2017, publicada no DOE nº 33.501, de 
21.11.2017;
Art. 2°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão 
Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 
6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de 
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial, do Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará I-CRPPI.
PRESIDENTE: MÁRCIO FERNANDO SANTOS DE BARROS – 
Diretor
VICE-PRESIDENTE: FERNANDO AUGUSTO MARTINS LOPES 
FILHO – Coordenador Administrativo.
MEMBRO: MÁRCIA MARGARETHE DE SOUZA CORREA – 
Assistente Social
MEMBRO: SIMONE MARIA DO VALE – Assistente Social
MEMBRO: ANDRÉ MONTEIRO SOARES – Psicólogo
MEMBRO: HELEN CRISTINA DA COSTA LEMOS-Psicóloga
MEMBRO: LEONE AZEVEDO DA GAMA ROCHA- Psicólogo
MEMBRO: JAIR CLAUDIO DA SILVA GUIMARÃES-
Coordenador de segurança
MEMBRO: LEANDRO CARVALHO LIMA - Agente Penitenciário
SECRETÁRIA: MARIA MONICA FERREIRA DA SILVA – Agente 
Penitenciário
                                    Art. 3º. – DETERMINAR a Diretoria de 
Gestão de Pessoas que adotem as providências cabíveis para o 
registro em pasta funcional.
                                    Art. 4º. – Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições 
em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 316374

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos 
nº2018/63621 de 05 de março de 2018 os servidores, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.

ATO: PORTARIA Nº 498/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JHEYMISON SOUZA SIQUEIRA em substituição 
a John Eric Ferreira da Silva
Data de Admissão: 22/05/2018 Término Vínculo: 21 /05/2018
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ARIOSVALDO FEITOSA ALMEIDA  em 
substituição a Francivaldo da Silva Souza
Data de Admissão: 21/05/2018 Término Vínculo: 20 /05/2018
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JARMES SOUZA SANTOS em substituição a 
Bransch Souza Tomé
Data de Admissão: 21/05/2018 Término Vínculo: 20 /05/2018
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: REYNALDO DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 
CORREA em substituição a Robson Amaral Ribas
Data de Admissão: 22/05/2018 Término Vínculo: 21 /05/2018
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: FABRÍCIO DOS SANTOS em substituição a 
Sandro Anderson Sales da Silva
Data de Admissão: 24/05/2018 Término Vínculo: 23 /05/2018
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: EDSON FERREIRA DE OLIVEIRA em 
substituição a Paulo Marcos Gaia Gomes
Data de Admissão: 24/05/2018 Término Vínculo: 23 /05/2018
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO- CEL QOPM

Protocolo: 316553
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Contratar mediante Processo Seletivo Simplifi cado, autorizada 
através do processo  nº 2018/103617  de 02 de maio   de 2018 
, os Servidores Temporários,  conforme vigência relacionada no 
anexo desta Portaria.

ATO: PORTARIA Nº 499/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 22 /05/2018 Término  Vínculo:21/05/2019
Nome do Servidor: JAMILLY NAYARA MENDES DOS SANTOS 
GONÇALVES
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 22/05/2018 Término  Vínculo:21/05/2019
Nome do Servidor: VANESSA ELAINE FARIAS DE SOUSA PIMENTA
Cargo do Servido : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 22/05/2018 Término  Vínculo:21/05/2019
Nome do Servidor: CARLA JOSIELY DA SILVA SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 22/05/2018 Término  Vínculo:21/05/2019
Nome do Servidor: MANOEL ANDERSON DA SILVA RODRIGUES
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 22/05/2018 Término  Vínculo:21/05/2019
Nome do Servidor: CARMEM SILVIA SANTOS CORREA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 22/05/2018 Término  Vínculo:21/05/2019
Nome do Servidor: ELIETE CORDEIRO DE LIMA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 22/05/2018 Término  Vínculo:21/05/2019
Nome do Servidor: CRISTIANO LIMA MORAES
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 22/05/2018 Término  Vínculo:21/05/2019
Nome do Servidor: LEILIANE BORGES PINHEIRO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 22/05/2018 Término  Vínculo:21/05/2019
Nome do Servidor: CARLOS AUGUSTO DA SILVA SANTOS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 22/05/2018 Término  Vínculo:21/05/2019
Nome do Servidor: JOSÉ ANTONIO REIS DIAS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 22/05/2018 Término  Vínculo:21/05/2019
Nome do Servidor: EMILSON SOUSA DA SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 316561

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 25/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: TULIO NORTON LOPES DA SILVA.
Matrícula: 5933361/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 316614

CONTRATO
CONTRATO: 061
Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2018/SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual 
a contratação de empresa para a aquisição de materiais de 
informática permanente e de consumo (SWITCH 08, 
SWITCH 24, Testador de cabo, Estação de Solda, case para HD 
3.5”, Multímetro Analógico, Parafusadeira/Furadeira, Filtro de 
linha, Placa de rede, Placa de vídeo, Conector RJ-45 macho, 
Conector RJ-45 fêmea, Teclado, MOUSES - MOUSE ÓPTICO USB, 
Fonte de computador, Bateria moeda, CD, DVD, Canaleta 10x10, 
Canaleta 20x20, Canaleta 40x40, Adaptador usb rede e Hd de 
500 Gb, Hd de 2Tb) para atendimento ao Núcleo de Tecnologia 
da Informação da SUSIPE, conforme especifi cações contidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital.
Valor Total: R$ 5.289,00 (cinco mil duzentos e oitenta e 
nove reais)
Data da Assinatura: 23/05/2018
Vigência: 23/05/2018 A 23/05/2019 (12 Meses).
Contratado: DANTAS DISTRIBUIDORA LTDA-ME
Endereço: Av. Afonso Botelho, 1619-Sala 01-Centro.
CEP: 87.300-040 Campo Mourão - Parána
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 316003


